Município da Estância Bálneâria de Praia Grande
Estado de São Paulo

^ %

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO GP 0626/2018

Em 12 de setembro de 2018

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRZ^E - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do
REQUERIMENTO N*' 139/18, de autoria da nobre vereadora TATIANA TOSCHI
MENDES, referente à falta de segurança no Espaço de Eventos Boqueirão,
a Secretaria de Assuntos de Segurança Pública (Seasp) esclareceu que
realizou reunião com a Direção da Escola Estadual Dr. Reynaldo Kuntz
Busch, resultando na adoção de um plano de ações que abrangeu a
elaboração de projeto para aumento do muro lateral (segue cópia anexa),
contemplando também a reformulação do gradil e do alambrado do Espaço
de Eventos. A execução do projeto em tela depende de disponibilidade
orçamentária.

Com relação à ronda mais ostensiva e ao monitoramento do
local, a Seasp informou que o Comando da Guarda Civil Municipal (GCM)
determinou que a referida Unidade Escolar integre o Plano de Ações
Preventivas da corporação, por meio do Patrulhamento Comunitário
Integrado (PCI), o que possibilitou o aumento das rondas diárias no
local, em horários diferenciados/alternados, bem como sua inclusão no
Sistema Operacional como UR-123 - Deira Emancipador Paulo Fefin. Também
foi solicitado ao Comando da Policia Militar que seja intensificado o
policiamento nas imediações da Unidade Escolar, por meio do programa de
patrulhamento Ronda Escolar, bem como as rondas ostensivas no local.

Quanto ao monitoramento, o encarregado do Centro Integrado
de Controle e Operações Especiais (CICOE-PG) informou que, além de
haver uma câmera modelo Dome instalada na Rua José Carlos de Oliveira

com a Rua Paulo Fefin para o policiamento virtual do Espaço de Eventos,
tramita um estudo de viabilidade técnica junto ao Departamento de
Integração da Informação da Secretaria de Administração (Sead) com o
objetivo de aumentar o campo de visualização de todo o espaço e da
própria escola. O policiamento virtual do Espaço foi intensificado,
buscando identificar possíveis infratores e evitar as ações delituosas.

f
Município da Estância Balneâria de Praia Grande

Estado de São Paulo

Outra providência adotada foi orientar a Direção da escola
quanto à disponibilidade dos telefones 153 e 199 para atender demandas
emergenciais da comunidade local e escolar, além das demandas na área
de Segurança Pública e Defesa Civil; e ainda do Sistema da Ouvidoria
Municipal, acessível pelo telefone 162, página na Internet e pelas
redes sociais onde podem ser passadas informações sobre veículos
envolvidos em delitos, características de suspeitos de delitos, modus
operandi, locais e horários das ações, a fim de colaborar com o
planejamento das ações das Forças de Segurança do Município.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

MOURAO

APM/ed

ESPAÇO DE EVENTOS BOQUEIRÃO

ÍTO

GRADIL E ALAMBRADO

i§^i©DâD!

AUTOR DO PROJETO

ARQO DUAHTE 6IL GOUVEIA

AUTOR DO PROJETO

C.A.U.N* FOLHA

A330S9-O

CA.U.W

RUAPAULO FERN / RUAÍPORANQA / RUAOSWALDODE OUVHRA
BAIRRO BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE i

JUNHO/2018
ANALISADO n

ARO® LUIS FERNANDO FÉLOC DEPAULA i A1804g-9

X

HosnsziNmiocnv

QUADRA